essentia. Tam denique: Relations sunt eternae, & immutabiles ratione essentia: ergo etiam existunt existentia essentia, & ratione essentia.

42 Potest responderi cum alijs, concedendo antecedens, & negando consequentiam. Quia licet eadem res non possit terminari duobus terminis eiusdem rationis, bene tamen diversis rationibus, quales sunt existentia absoluta, & relativa; ut contingat in Christo domino, qui est factus sanctitate substantiali, & accidentali.

Contra est: Nam quilibet existentia ita est ultimus terminus, quod ponat rem extra omnes causas; sed eo ipso nequit terminari alia existentia: ergo repugnat, eandem rem terminari duabus existentiis, etiam sine diversis rationibus. Minor probatur: alias nulla ex illis est ultimus terminus. Maxime: quia propter candem rationem eadem quantitas nequit terminari duplifici figura, quamvis essent diversae rationes. Exemplum non est ad rem: quia Christus dominus propter ea est factus sanctitate accidentalis, adhuc supposita sanctitate substantiali, quia haec non conservat omnes effectus sanctitatis, videlicet esse principium operationum supernaturalium, & aliunde communicatur finito modo: cuius opus est in existentia absoluta recipere relationum.

§. III.

Sententia contraria.

40 Oppositum opinionem tueruntur Scotti in 1. dist. 11. quisi. 2. ad Suarez lib. 3. de Trinit. cap. 5. & alijs, quos referunt N. Salmant.

Et arguitur primo ab autoritate: Nam D. August. lib. 7. de Trinit. cap. 4. ait, quod aliud est esse Deum, & aliud esse Patrem: ergo cum haec verba non possint intelligi de aletaria reali, ut exponit D. Thomas in hoc art. ad 1. intelligenda sunt de diverso esse secundum rationem. ¶ Confirmatur primò ex N. Cyrillo dialog. de Trinit. lib. 1. vbi loquens de Patre, & filio si ait: Cum eterne sit, ac subsistat, propriamque habere dicatur existentiam. ¶ Confirmatur secundò ex Richardo de Sando Victore lib. 4. de Trinit. cap. 16. vbi concedit in Deo communem existentiam, & cap. 17. admittit tres existentias incommunicabiles & relatives.

Ad argumentum respondetur, S. Doctorem in illo loco solus loqui de enuntiatione propositionis, quatenus aliquis potest praedicari de Patre, quod non potest praedicari de Deo, prout est concretum Deitatis; non vero loquitur de esse existentia. Videatur Div. Thomas quodlib. 12. art. 1. vbi sic Augustinum expo-

nit. ¶ Ad utramque confirmationem responderetur, Cyriillum & Richardum nomine existentias intelligere subsistentiam.

41 Arguitur secundò: Relatio creata haber propria existentiam distinctam ab existentia substantiae, & sui fundamenti: ergo etiam relatio divina. Antecedens est certum apud nos: quia omnia accidentia, & praecipue si sunt entia completa, habent propriam existentiam. Consequens vero probatur: tum a paritate. Tum etiam: quia afferre propriam existentiam est perfeccio; sed non est, cur haec perfectio competet relationi creatae, & denegetur relationi divina: ergo.

Et confirmatur: Relatio creata existit per existentiam relativam: ergo etiam relatio divina. Antecedens probatur: Nam totum esse relationis est ad aliud te habere, sic enim definitur; sed esse existentia absoluta non est ad aliud, sed ad se: ergo existentia relationis creata est relativa. ¶ Confirmatur tertius: Actus & potentia debent esse eiusdem generis, ut docet Arist. 9. Metaph. text. 13. ut hec proportionentur, ergo, cum existentia relationis sit actus illius, debet esse relativa.

Ad argumentum respondetur, concedendo antecedens, & negando consequentiam, ob multiplicem rationem disparitatis. Nam impensis nullum inconveniens est recentius s. l. vrg. ex eo quod relatio creata afferat propriam existentiam; cum in relationibus divinis maxime vrgantur. Deinde relatio creata, ut potest distincta realiter a substantia, & eius fundamento, cum pertinet ad diversum praedicamentum, non potest existere existentia substantiae & sui fundamenti; cum tamen relatio divina, ut potest distincta a natura, & includens eam & suam existentiam per transcendentiam, possit recipere suum effectum formalem existendi. Rursus: existentia relationis creata est aboluta, ut num. 35. fatus probatum est; cum existentia relationis divina, si can afferet, non posset non esse relativa. Tandem relatio creata propter conceptum Ad importat conceptum In absolutum, cui per se primò competit existentia, qua est aboluta, cui conceptus correspondet in divinis natura divina, ac proinde debet existere existentia essentia. Et licet afferre propriam existentiam sit perfectio in relatione creata, et tamen admixta pluribus imperfectionibus, qua omnino releganda sunt à Deo.

Ad primam confirmationem respondetur, negando antecedens. Et ad eius probationem dicendum est, quod dum dicitur totum esse relationis esse ad aliud, intelligitur de esse constitutive, & essentiali illius: quia his verbis exponitur definitio essentialis relationis; & cum existentia cuiuslibet rei creata distinguitur realiter ab ipsa, non debent intelligi de esse existentia. Ad secundam fatus constat ex dictis n. 35.

Dub. III. An Relationes divine important proprias existentias &c:

42 At guttū tertio: Nam in Deo prater subsistentiam absolutam dantur tres subsistentias relativae: ergo prpter existentiam absolutam existentia debent etiam dari tres existentias relative. Consequentia probatur: tum a paritate. Tum etiam: quia subsistentia est quasi ultima dispositio & complementum ad recipiendam existentiam: ergo si multiplicantur subsistentias, etiam existentia debet multiplicari.

Respondetur, concedendo antecedens; & negando consequentiam. Disparitas consistit in eo, quod cum natura divina sit summe secunda, potest communicari per suas processiones tribus personis realiter distinctis, & incommunicabiliter subsistentibus. Et cum haec incommunicabilitas orihi non possit a subsistentia aboluta, quia ut sepius traditum est, omnis incommunicabilitas debet orihi vel ex limitatione, vel ex oppositione relativa, necessariò admittenda sunt tres subsistentias relative. Hac autem ratio non militat in existentia: Tum, quia omnes existentiae pristinam cundem effectum formalem. Tum etiam: quia de ratione existentiae non est incommunicabilem constitutre naturam; cum hic conceperit proprius personalitatem. Tum denique: quia conceptus proprius existentiae, cum sit ad se, non est relativus, sed absolutus. His ergo rationibus, est in Deo datur tres subsistentias relativae, non debent admitti tres existentiae. Per quod confutatur utramque probacionem.

43 Arguitur quartò: Intantum relations existentes existentia naturae divina, in quantum illam includant per modum transcendentis; sed hoc non sufficit: ergo. Minor probatur: Nam existentia est ultima actualitas adveniens post omnia, quae pertinent ad rationem atomam cuiuslibet rei; sed quod in alio invenitur per modum transcendentis non est posterius eo, per quod transcendet, ut ex se liquet: ergo haec transcendencia non sufficit, ut relations existant existentiae naturae.

Ad hoc argumentum respondetur, quod ut relatio recipiat effectum formalem existentiae absolutae, sufficit, quod à parte rei identificetur formaliter: ut velut nolis Surius debet concedere in attributis. ¶ Nisi dicat, attributa existere per existentiam essentiae, non quia existentia transcendet per ea, sed è converso quia attributa transcendent per existentiam essentiae, quatenus hoc modo sunt actuabilia per eam. Patemur equidem interveniri hanc disparitatem inter relationem, & attributum. Sed non deficere aliud exemplum materie, de qua agimus, fatus accommodatum. Nam eternitas est duratio, per quam relatio constituitur in suo esse, ab ea que accipit suum effectum formalem, idemque dicendum est de immutabilitate, & imminestate; & tamen haec attributa non communicant relationibus diverso modo, ac existentia essentiae. Idem ergo facerit adversarij de existentia.

Paul. Theol. Salm. Tom. II.

Igitur existentia non reddit relations existentes, nisi quatenus viriit eis per modum ultime actualitatis. Ad quod sufficit, quod natura identificetur cum eis: nam eo ipso quod natura sit realiter identificata cum relationibus, potest eas trahere ad participandum suum esse, ita ut hoc ponatur super ipsas relations. ¶ Nec huic doctrina officit, quod existentia naturae est prior relationibus. Nam ex hoc tantum sequitur, quod existentia sit actus ultimus per se primò debitus existentiae tanquam primario perfectibile, cum quo recte coheret, quod postea comparatur per modum ultime actualitatis ad relations tanquam ad secundarium perfectibile. Quod potest elucidari optimo exemplo: Erenim homo in retha Philosophia existit unica existentia spiritualis, quae facit existentes partes substantiae de novo per nutritionem homini advenientes, quibus tempore praeservit; non alia ratione nisi quia materia prima identificat sibi pradditas partes, & hac ratione trahuntur ad esse totius compositum. Cum ergo relations divinae, est in quodammodo existentiam absolutam supponantur, incipiunt Deo convenienter, quā homini partes predictae, non est, cur existentia absoluta Dei non se extendat ad illas formalizandas per modum ultime actualitatis.

A prībris alijs argumentis supersedemus, vel quia pertinent ad Philosophiam: vel quia pertinent ad alios tractatus Theologicos, vbi evadantur: vel quia est in pertinentia directe adhuc tractatum, ex superioris dictis in illo satis confitat ad cas.

DUBIUM IV.

An Relations divine afferant propriam perfectionem relativam?

44 A Nte omnia ut certum contra Du randum, & Scotum supponimus, relations divinas five ut identificatas formaliter cum essentia, five ut virtualiter distinctas ab ea dicere infinitam perfectionem. Prior pars legitime infertur ex secunda. Quia si probatur: quia relatio, ut virtualiter distincta ab essentia, includit eam essentialiter & per transcendentiam rei: siquidem distinctione inter eas non est exclusivus & exclusi, sed includens & inclusus: ergo ut distincta ab essentia dicit infinitam perfectionem. Unde sic dicitur: Relatio est essentia; ita haec, Relatio est perfectionis.

Quod ergo ad examen vocamus, est: An sicut attributa prpter perfectionem essentiae, quam per transcendentiam includunt, aferunt ex vi proprii conceptus perfectionem propriæ lineæ a perfectione essentiae virtualiter distinctam; ita relations prpter perfectionem essentiae & attributorum, quam implicitè transcendentiam.

G litig

liter dicunt, insuper secundum expressum conceptum *relationis* afferant propriam perfectionem à perfectione essentiae, & attributorum virtutum distinctam?

Sed ut rem hanc cum maiori distinctione discutiamus: Advertendum est ex infra dicendis, relationem, prout ad absoluam distinguitur, integrari ex duplo manere: in videlicet, & *Ad*, in sententia Salmanticensium. Sed iuxta mentem aliorum Thomistarum ex duplo expressione ipsiusmet *Ad*, quæ expressiones diversis nominibus solent insigniri ab his Auctoribus. Hę sententia licet alias videantur distinctæ, non tamen quoad præfens, quia omnes inquirunt, an unum, vel aliud munus, aut utrumque exprimatur propria perfectionem relativam? Pro quo sit;

s. I. Nostra, & communior sententia.

Dicendum est, relationem divinam secundum nullum conceptum proprium relations, prout distinctum ab aliquo, afferre perfectionem propriam & distinctam à perfectione essentiae, & attributorum. Hę conclusionem proculdubio est D. Thomas: & defensum ex Magno Parente Augustino, ut proxime videbimus: quam sequuntur communiter Thomistic Caprolos, Ferrara, Caet. Bañez, & alij ex discipulis D. Thomæ, & extra eius Scholam: quos referunt, & susfragantur N. Salm. in præf. disp. 6. dub. 2.

Et probatur ex D. August. tum 6. de *Trinit.* cap. 2. vbi ait, quod magnitudo in Deo est ad se & absoluta, non verò ad aliud & relativa; sed magnitudo Dei, teste D. Thomas quaf. 42. art. 1. ad 1. significat eius perfectionem: ergo omnis perfeccio Dei est aboluta, & nulla datur relativa. Tum in quæstione, de *Trinit.* vbi aequiparat magnitudinem & bonitatem Dei eius omnipotentiæ & aeternitati, & eodem modo negat, potius dici *tres Bonos*, aut *tres Maginos*, ac *tres Omnipotentes* seu *tres Aeternos*: ergo ex mente Augustini sicut in Deo tantum datur unica omnipotentiæ & hac absoluta, ita datur unica & absoluta bonitas; hac coincidit cum perfectione: ergo in Deo non datur iuxta mentem Augustini perfectio relativa.

Confirmatur ex D. Thoma loco proxime relato art. 4. vbi ex eo colligit, Patrem & Filium esse æquales in perfectione, quia sunt eiūdem numero naturæ. Si autem relations haberent aliquam perfectionem relativa non recte colligeret, Patrem & Filium esse æquales in perfectione: quia, supposita equalitate in perfectione essentiae, restaret probandum, Patrem non excedere Filium in perfectione relativa. Et ad 2. idem probat, ex eo quod perfectio spectat ad essentiam: ergo sentit non dari perfectionem relativam.

Explicatur hoc: Nam ad perfectionem non sufficit respicere subiectum, sed viterius quod

deinde probatur ratione ex predictis testimonij de prompta: Nam omnis perfectio est absoluta: ergo relations divina intra proprium genus non importat aliquam perfectionem virtualiter distinctam à perfectione essentiae, & attributorum. Antecedens probatur: Nam perfectio est præcise in substantia, & accidentibus; sed in omnibus his est absoluta: ergo. Probatur minor quoad substantiam: Nam etenim hac est perfecta, quatenus fortiter modum sibi convenientem, sed hic modus est ad se & abolutus: ergo perfectio substantiae est absoluta. Quod accidentia etiam ostenditur: nam hec habent suam perfectionem, secundum quod deservunt substantię, & dicunt ordinem ad subiectum; sed hic est absolutus: ergo perfectio accidentum nequit esse relativa.

Respondent Adversarij, ad perfectionem sufficiere, quod res in se habeat integratam in sua ratione formalis: quia, ea supposita, predicta res habet modum sibi consonum, datum, & convenientem.

Sed contra est: Nam mathematicalia, ratio specifica hominis, & ratio veri, si cum præcisione suarum rationum formalium sumuntur, non sunt bona & perfecta; & tamen habent integratam in suis rationibus formalibus: ergo non qualibet integritas in sua ratione formalis sufficit ad rationem perfectionis. Minor cum consequentia constat. Et maior probatur: Tum, quia ita docet D. Thomas quaf. 21. de *Veritat.* art. 2. ad 4. Tum etiam: quia ratio perfectionis convenientibus per existentiam & per ordinem ad existentiam; sed predicta, si cum præcisione sumuntur, praescindunt ab existentia: ergo non sunt bona & perfecta.

Confirmatur: Illa integritas requiriatur ad perfectionem, quia habet modum sibi debitum & consonum; sed ratio debiti & consoni est aboluta: ergo integritas dicens perfectionem est aboluta. Minor probatur: Ratio consoni & debiti sumitur per ordinem ad ipsum rem, cui consonum est, non per ordinem ad terminum: sicut illa consonum sumitur per ordinem ad subiectum, cui consonum est: ergo ratio debiti & consoni est aboluta.

48 Confirmatur secundum, ex discrimine inter relativa trancendentalia, & prædicamentalia: Nam propter relativa trancendentalia, adhuc ut considerantur secundum proprias suas rationes, hoc est per ordinem ad suum obiectum specifativum, dicunt perfectionem, quia adhuc in hac consideratione sunt ad se seu ad subiectum; alias non distinguenterunt à relatis prædicamentibus; sed idem est esse ad se seu ad subiectum, ac habere modum sibi consonum & debitum, ut ex se liquet: ergo omnis perfectio est ad se, seu aboluta.

Explicitur hoc: Nam ad perfectionem non sufficit respicere subiectum, sed viterius quod

Dub. IV. An Relationes divinae afferant propriam perfectionem &c.

quod respiciat illud tanquam mensuram proximam; sed relativa prædicamentalia in hoc distinguuntur a trancendentalibus, quod illa recipiunt subiectum tanquam sui mensuram proximam, & illa terminum: ergo omnis perfectio est aboluta. Major, in qua tantum potest esse difficultas, suadetur: Nam omnis perfectio rei sumatur in consonancia ad seipsum, seu ad suum subiectum, siquid ordinatur ad illam, vel illud perciendum: ergo debet respicere subiectum tanquam mensuram proximam.

Hinc oritur, quod relatio nec sit perfectio termini. Tum, quia id quod perficit aliud, debet illud afficer; sed relatio non afficit terminum, sed ei opponitur: ergo. Tum etiam: quia, ut aliquid sit perfectio alterius, requiritur, quod prius in se sit perfectio: ergo haec perfectio per prius non est per ordinem ad terminum, sed ad se: ergo vel non est perfectio, vel est aboluta.

s. II.

Aliud fundamentum ab inconvenienti.

Probatur viterius ratione ab inconveniente. Nam si relations divinae important perfectionem propriam relativa, vel esset diversa in tribus personis, vel eadem; nerum dicit potest: ergo. Minor quoad primam partem probatur: Tum, quia una persona esset perfectio altera: siquid perfectiones illæ distinguenterent specie aut quasi specie, sicut ipsæ relations (distinctio puræ numerica non habet locum in Deo) sed ea, quæ distinguuntur specie, ita se habent, ut vnam aliud exceedat, cum se habent sicut numeri, quorum unus exceditur ab alijs: ergo. Tum etiam quia una persona non esset ita perfecta sicut omnes tres; sed hoc est contra symbolum Athanasij, vbi dicitur: *Tota tres persona coetera sibi sunt & coæquales*: Est contra Concil. Later. vbi definita manet æqualitas personarum: Est denique contra D. August. serm. 3. de Temp. vbi ait: *Tantus est solus Pater, quantum est simus Pater, & Filius, & Spiritus sanctus*: ergo non est diversa in omnibus. Addit primò: Nam si afferent perfectiones realiter distinctas, dicerentur in Deo tres boni; sed hoc est contra Augustinum relatum num. 45, ergo perfectiones huiusmodi nequeunt esse diversæ in tribus personis. Addit secundò: Quia iam Pater non esset infinita perfectio; cum non haberet omnem: ex cogitabilem perfectionem; sed hoc est contra fidem: ergo.

Quod secundam partem dilemmatis probatur eadem minor primi syllogismi. Quia relations sunt diversæ: ergo perfectiones & bonitatis. Consequentia probatur: Tum, quia quando formæ sunt diverse, etiam omnes effectus

Paul. Theol. Salm. Tom. II.

formales debent distinguiri; si realiter, realiter; si virtualiter, virtualiter: ergo cum relations sint realiter distinctæ, si ex se afferant propriam perfectionem, debent perfectiones earum distinguiri realiter. Tum etiam: quia propter alia formalitates, quæ concomitant entitatem generaliter sumptim, multiplicantur realiter, ut infra dicimus, quia multiplicantur entitates relationum: ergo etiam bonitas & perfectio multiplicari.

50 Huic latis efficaci rationi respondent primò Surius, Granados, & alij concedendo primam partem dilemmatis. Et ad eius probationem dicunt, quod ut verificetur, Filium (v.g.) esse infinitum & æquum perfectum, ac tres personæ simul, suffici, quod includat in se formaliter maturam divinam, ratione cuius continet eminenter perfectionem omnium relationum. Solum inferri valet, quod tres personæ simul sunt extensæ perfectiores qualibet persona. Ex quo nullum sequitur absurdum; sicut nec ex eo quod Christus ut Deus & homo dicatur perfectior exsepius præcisè ut Deus.

Sed hac soluto eneretur primò, ex eo quod non occurrit testimonio D. Augustini: quod assertebat non esse concedendos in Deo tres personas; sed ex predicta solutione necessariè sequitur esse concedendo: ergo ex hoc capite ruit. Dicere autem, S. Doctorem loqui ibi de bonitate absoluta, non de relativa, opponit S. Doctori. Tum: quia æquiparat bonitatem cum essentia & omnipotentiæ; sed essentia & omnipotentiæ taliter sunt in divinis personis, quod non multiplicentur absolute, aut relativa: ergo in sententia S. Doctoris nec bonitas multiplicatur absolute, aut relativa. Tum etiam: qui enim asserteret, omnipotentiam dici absolute, & relative, & primo modo esse vnam, & secundo modo multiplicari, aperte se opponet Div. Augustino, quia assertit, omnipotentiam dici ad se; sed eisdem verbis afferit, bonitatem esse vnam & ad se xero qui assert, bonitatem multiplicari relative, & non absolute, aperte opponit Div. Augustino.

51 Secundò: Ubi datur distinctione specifica inter aliqua in ratione perfectionis, etiam debet dari excessus intensivus, & non solum extensivus, in ea; sed relations distinguuntur species aut quasi species inter se: ergo si dicunt perfectio altera. Major, in qua tantum potest esse difficultas, suadetur: non inducere. Tum etiam ratione: nam ratio specifica addit novam actualitatem formaliter; sed nova actualitas formalis addens propriam perfectionem, nequit non addere speciales perfectiones intensivam, ut liquet in attributis, ex quibus si vnam non includeretur in alio, esset perfectius, aut imperfectius intensivus: ergo.

Roboratur hoc: Non minus eminentes

G. 2
con-

continet natura divina attributa, quam relationes; sed perfectius est intensive in natura divina continere perfectionem attributorum tam eminenter, tam formaliter, quam continere praeceps eminenter: ergo si relatio addit propria perfectionem, perfectius est intensive, naturalm divinam continere tam formaliter eminenter, quam praeceps eminenter. Minor probatur: Tam a paritate naturae humanae, que radicalem eminenter continet suas proprietates; & ramen perfectione intensive est natura humana, dum est formaliter cum suis proprietatibus; & ramen perfectione intensive est natura humana, dum est formaliter cum suis proprietatibus, quam dum praetelligitur illis: ergo idem dicendum est de natura divina. Tum etiam: quia natura divina ut continens precise eminenter perfectionem attributorum, est ita infinita perfecta in linea naturae, non sicut perfectione adequate divina, sicut nec est infinita absolute, nisi prout includit formaliter omnia attributa: ergo perfectius est intensive continere perfectionem attributorum formaliter eminenter, quam praeceps eminenter.

52 Neque his pater aliud effugium, nisi dicendo esse notam disparitatem inter perfectionem attributorum, & relationum: siquidem perfectione illorum est simpliciter simplex, secus veritatem.

Sed contra est: Nam perfectione absoluta ab omni imperfectione est simpliciter simplex; sed si paternitas dicit propriam perfectionem, caret omni imperfectione: ergo est perfectione simpliciter simplex. ¶ Deinde: Perfectio simpliciter infinita in sua linea nequit nostrarum simpliciter simplex: haec enim ratione misericordia est perfectione simpliciter simplex, & eadem ratione est absoluta ab omni imperfectione, quod est proprium perfectionis simpliciter simplicis; sed perfectione paternitatis est positivae infinitae in sua linea, non minus proprie quam perfectio misericordiae in sua: ergo. ¶ Tandem: Si relations dicerent propriam perfectionem, essentia divina pro priori ad relations non est posse & infinite perfecta, siquidem in illo signo anteriori adhuc non intelligeretur cum omnibus perfectionibus infinitis omnium linearum: ergo signum est, quod relatio adderet perfectionem simpliciter simplicem.

53 Exemplum de Christo nullum est. Quia Christus ut Deus continet formaliter omnem perfectionem simpliciter simplicem repperatur in humanitate: alias vero perfectiones, que nequeunt denudari ex suis conceptibus formalibus ab imperfectione, continet tantum eminenter: quia id quod addunt supra Deum, solum dicit quod imperfectionis est. Unde dicit Div. Thomas in 3. art. 6. quod 1. art. 1. Non potest fieri Deo additione alienus bonus, quod ut ipso non sit. Unde quidquid sit in Christus ut Deus & homo sit perfectione extensive, quam Deus solus; at praeceps ut Deus est summe per-

fectos propter traditam rationem. In nostro verum propositione una persona tantum eminenter & radicaliter continetur perfectionem alterius; & sic nulla est summe perfecta.

54 Relpondit secundum alii, quod in qualibet persona est perfectio omnium relationum. Ad quod explanandum recurrunt non solum ad continentiam eminentiam & radicalem ratione essentia, sed etiam ad circumfessionem, hoc est, ad mutuam & reciprocam existentiam unius personae in alia ratione eiusdem entitatis: Iuxta illud Iohann. 14. Ego in Patre, & Pater in me est.

Sed contra est primus: Nam per hoc quod paternitas sit predicto modo in Filio, non tribuit illi suum effectum formale, nec formaliter & intrinsecè illum perficit; alias illum Parentem constitueret: ergo mutua existentia unius personae in alia non sufficit ad salvandam virtualitatem carum in perfectione, si semel relatio affert propriam perfectionem. ¶ Secundum: Modus habendi paternitatem (v.g.) constitutive perfectior est modo habendi eam per circumfessionem seu identitatem, ratione identitatis cum essentia: ergo, admissa perfectione relativa in paternitate, una persona non est aquae perfecta, ac omnes tres.

§. III.

Duo alia effugia, & eorum impugnationes.

55 **A**lia via ex diametro opposita infra cedit sapientissimum Mag. a Sancto Thoma, & conatur fundamenta nostra elevar. Etenim disput. 13. art. 3. a num. 8. solum admittit unam perfectionem relativam in omnibus personis, ut salvet aequalitatem omnino, & dan in eis. Ratio, qua moveatur ad docendum esse unam tantum perfectionem, quamvis sit relativa, est: quia in relatione est considerandum duplex munus seu respectus, & per ordinem ad terminum, quod appellatur *Ad*; & relata ad subiectum, ad *esse*, & fundamentum. Relatio autem non dicit perfectionem ex ordine ad terminum, sed per ordinem ad subiectum, ad *esse*, & fundamentum. Cumque *esse*, subiectum, & fundamentum sit unicum in divinis, inde est, quod perfectio etiam debet esse unica.

Sed certe, si aliud probare intendit laudatus Magister, quam tenet communis Thomistarum sententia (quod dubitare poterit, quicumque cum legerit a num. 16. art. supra relatione illius resicimus): Primum inquirendo ab eo, an perfectione, quam appetat *relativam*, sit eiusdem linee cum relatione ab aliis distinctione virtuali, vel sit diversa linea? Si primum dicat, non potest imaginari, quod talis perfectio commoneatur vni persona, relatione eiusdem linea cum ipsa non communicata. Quia, ut diximus

disp.

disp. 1. num. 73. ex communii sententia Thomistarum, quando communicatur ad *intr* munus alienius linea, debet omnis linea communicari, & econtra: ergo si filio non communicatur paternitas, nec communicari debet perfectio paternitatis: ergo nec state poterit, personas habere eandem perfectionem relativam. Si vero eligat secundum, sequitur, perfectionem illam esse absolutam. Et ratio est manifesta: nam id, quod in Deo distinguuntur virtualiter a relationibus, est absolutum: ergo haec perfectio est absoluta: quod est incidere in nostram sententiam.

56 Secundum: Repugnat, perfectionem esse relativam, & defumti per ordinem ad *esse*, ad subiectum, & fundamentum, & non per ordinem ad terminum: in hoc enim diffinitur Div. Augustinus: *pradicata absoluta à relativis secundum esse*; quod illa sunt ad se, & relativa ad aliud: ergo manifestam implicacionem involvit, quod perfectio defumatur per ordinem ad subiectum, & quod sit relativa. ¶ Tertio: Nam, multiplicatis realiter formis, debent omnes effectus formales ab eis provenientes multiplicari, quidquid sit de nominato: & propterea multiplicantes in compito hominis ad multiplicationem tot enuntiatum, qua ad illius constitutionem concurredunt, etiam connotent idem *esse*, per ordinem ad quod defumitur omnis eius perfectione: sed forma, a quibus perfectio relativa proveniret, essent realiter distinctas: ergo etiam perfectiones. Roboratur: Personae ut *substantiae* non exprimunt minus illud *Ad*, secundum quod relatio dicit ordinem ad terminum, sed exprimit esse ad *esse*, & tamen sub hoc conceptu sunt realiter distinctas: ergo etiam relations distinguuntur realiter, secundum respectum quem dicunt ad subiectum & ad *esse*; & proinde perfectiones erunt distinctae realiter.

Addit: Nam idem Magister disp. 16. art. 1. a num. 3. contra Ferraram, & N. Salm. docet, non inventari in relatione, prout ab essentia virtualiter distincta, nisi unicum munus, licet cum duplice expressione, hocque appellat munus *Ad*; sed in praesenti statuit, relationem non dicere perfectionem secundum munus *Ad*: ergo relatio absoluta non dicit perfectionem propriam.

57 Zamel via media incedit: siquidem nec concedit cum Suario perfectiones realiter distinctas, nec admittit cum Lisbonensi unicum omnino indivisibilem: sed docet esse virtualiter distinctas: Et ex hoc salvat, nullam perfectionem esse realiter in una persona, que non sit in alia, Sic in pref. *conclus. tertia*.

Sed haec solutio haud melior est praecedentibus. Nam ex illa sequitur, esse realiter distinctas: Ideo enim hic Author probat distinctionem virtualem in perfectionibus, quia est

Duplex alius opinandi modus: eiusque evasio.

58 **V**ltima questione videbamus manum adhibuisse. Sed ecce notavimus duplicitem in hac materia discordi modum fatis peregrinum. Primum es Vicentij Contenton, qui in pref. disserr. 2. speculat. 3. suam sententiam ad hos terminos reducit. Ait enim, relations divinas importare propriam perfectionem relativam, sed perfectionem unius personae non esse perfectiore, quam alterius: quia ista persona sit primo & quasi specie di-

ver

versa, tamen perfectiones relatives distinguuntur solum numero. Quod ex eo sibi persuaderi quia personæ habent perfectionem penes respectum ad terminum, in quo omnes relations convenient, nec ad invicem exceduntur. Nec pluribus sumat suum opinandi modum, sed agglomerat, quæ non negamus, scilicet relationes divinas dicere perfectionem absolute.

Verum hic discurrendi modus deficit, & impugnat doctrina duobus §§. precedentibus stabilitatem. Et insuper: quia inaudita est inter Thomistis distinctio pure numerica in rebus pure spiritualibus, qualis est Deus. Rursus: quia, etiò posset imaginari, non debet defini ex termino sui specificativo, sed ex subiecto, quod habet rationem materię. Eo vel maxime: quia in intelligibili est, relationes divinas à termino, seu ad terminum specificatas distingui primò, & quasi specie inter se; & perfectiones relatives idem specificativum habentes solum numero distinguunt. Nec elevat Contentum in inconveniens sepi representatum, Patrem sci-licet non esse summum perfectum: sicutdem admittit Patri deficere perfectionem Filii, si vel non numero aut specie diversa, absoluta, vel relativa.

59 Secundus opinandi modus supponit, et N. Salmant. disp. 5, dub. 3, specificiter a num. 80. & disp. 6. à num. 62. relationes divinas habere intra propriam lineam abique via imperfectione, quod create habent imperfectioribus admixta, in relationibus autem creatis datur triplic conceptus seu innumeris, et scilicet absolutum, In relativum, & Ad itidem relativum, ex quibus prius illud In importat perfectionem absolutam distinctam à perfectione absolute subiecti, & relationes proprias: iuxta quam proportionem relations divinae importare debent perfectionem peculiarem correspondente illi perfectioni relationis create, & distinctam à perfectione essentiæ, sicut perfectio relationis create est alia à perfectione subiecti, cuius vicem gerit essentia in divinis.

Quod amplius ex eo confirmat: quia relations divinae convenient in hoc, quod est identificari cum essentia, quod sane est perfectione, & cuilibet relationi intrinseca. Si vero ab Autore huiusmodi dicendi inquiratur, an perfection illa sit absolute, & virtualiter à conceptu relativo distincta, affirmative responderet: quia est (inquit) equivalentis conceptui In absolute relationis create. Neque penitus determinat, an multiplicetur, sicut & relationes: nam qua parte omnes debent importare proprium In, nequit non multiplicari: sed qua parte convenient in identificatione cum essentia, non appetat caput multiplicationis: nam si esset diversa perfectio, certè non convenient in ea: & in hoc magis inclinat. Hac est meditatio cuiusdam Theologi alias facit eruditus.

60 Sed deficit etiam hic modus, & evertitur. Nam est mirandum Salmantenses, qui ex doctrina Complutensium illud In agnoverunt in relatione creatæ, nihil tradere de equivalenti in relatione divina. Et sane non debuerunt, quia In relationis create inest ei ob imperfectionem, sicutdem ei minus in hærenz: vnde sicut in sapientia divisa non poterunt inventire In correspondentes inherenter sapientiae create ob summan illius perfectionem; sic nec in relatione divina invenire debuerunt In absolutum: quod (inconveniens non considerando) admittit hic Iunior. Et virgetur impugnatio ex novitate doctrinae: sicutdem iuxta eam perfectione propriae relationis, etiò virtualiter à conceptibus relativis diversa, est cum eis ciuidem linea: sed nullus Thomistarum dicet, vnicam lineam in divinis confare ex conceptibus virtu-liter distinctis inter se: ergo contra omnes Thomistas procedit in adstruendo prædictum In absoluto.

Dicere autem, perfectionem illam relationum multiplicati, est incidere in impugnationes superius adhibitas contra distinctionem sive numericam, sive specificam perfectionis relativæ, quibus non se expedit. ¶ Adstruere est vnicam in omnibus relationibus, est incidere in graviora inconvenientia. Quorum primi nec contemendum est, salvus in hoc modo dicens, vnicam lineam divinam de linea plurimi linearum esse: quandoquidem conceptus illi In est de linea omnium relationum. Secundum est aliquam lineam esse ad intra communicablem penes unam formaliterem precise: sicutdem Filius (v. g.) communicaret illud In absolutum de linea paternitatis, à quo desumitur eius perfectio, paternitate ipsa non communicata. Tertiū est: perfectionem illam esse prorsus inutilē: quia nunquam salvator, relations intransitive dicere perfectionem, sed perfectio perfectione virtualiter distincta à conceptibus relativis: quo admissi potiori iure debent perfecti præcise perfectione essentia. Ultimum (relatis alijs in precedentibus §§. tactis) est: sequi ex hoc modo opinandi processum in infinitum. Nam si ex eo, quod relations divinae convenient in identificatione cum essentia, ponendus est conceptus absolutus medius inter essentiam & relations: cum etiam convenient in hoc quod est identificari illi conceptui medio, adstruendus erit etiam aliis mediis inter ipsum, & relations: de quo poterit fieri idem argumentum, ut propicienit constabit. Maxime quia conceptus ille, si daretur, vt pote divinus, non poterat se habere ad modum unionis, ad quam non datur alio via.

**

§. V.

Opposita sententia, & aliqua eius motiva.

61 S Entitiam oppositam tenent Suarez, Valenzia, Granados, & alij eiusdem familiae. Et ex Thomistis Ioann. à Sancto Thoma, Zumel, Lezana, Contenson, & alij. Qam solent pluribus Conciliorum, & SS. PP. testimonijs fulcire. Sed ab eis referendis & explicandis meditato superedidit: quia unum, quod non negamus, præcisè convincit, scilicet relationes divinas dicere perfectionem; sed an ex conceptu relationis, etiò ratione essentia in eis inclusa non satis explicat: & sic standum est nostris principijs.

62 Arguitur ergo primò: ex D. Thomas quest. 8. de Potent. art. 1. ad 1. vbi ait: *Divina essentia, quia comprehendit omnium generum perfectiones, nihil prohibet relationes in ea inveniri.* Que illatio nihil valit, nisi relatio dicat propriam perfectionem. Et virgetur ex his, quia tradit quest. 7. de Potent. art. 9. vbi hac habet verba: *Perfectione & bonum, quod est in rebus, non solum attendunt secundum aliquod absolutum inherens rebus, sed etiam secundum ordinem unius ad alium;* ergo in rebus inveniuntur perfectio relativa. His accidunt alia duo testimonia, eisdem Ang. Doctoris: primum habetur infra quest. 37. art. 3. vbi probat, conceptus personæ in Deo inveniri, quia persona significat id, quod est perfectissimum in tota natura, scilicet subsistens in natura rationali; sed art. 4. eisdem quest. docet, quod persona in divinis significat relationem: ergo persona divina ratione relationis importat specialem perfectionem. Secundum est simile huic, & affertur quest. 9. de Pot. art. 3. vbi, diliguerat in persona naturam, & modum quo existit, ait: *Natura est dignissima, scilicet intelligentialis, & modus existendi, quem habet persona, est dignissimus, scilicet ut sit per se existens.* Ex quo concludit, nomen personæ convenire Deo: ergo, si recte concludit, non volum dicit perfectionem ratione naturæ, sed etiam ratione relationis, per quam habet illum modum subsistendi, & existendi.

Et confirmatur ex D. P. N. Cyrillo lib. 1. Thesaur. cap. 6. vbi de Patre aeterno ait: *Non solum perfectus est, quia Deus, sed etiam quia Pater:* ergo non solum dicit perfectionem ratione Deitatis seu essentie, sed etiam ratione paternitatis.

63 Ad argumentum ex varijs testimonijs D. Thome conflatum responderetur, ex nullo eorum inferri relationem afferre perfectionem relativam. Ad duo enim priora vt dicamus, prænotata: in relatione creatæ præter conceptus genericos inveniri triplices conceptus specifi-

cum, nempe conceptum Ad, qui est omnino relativus, & per quem explicatur ultimæ essentia relationis: conceptum In, qui etiam est formaliter relativus, quicunque non distinguitur à conceptu Ad nisi penes implicitum & explicitum: & denique conceptum In absolutum, qui virtualiter distinguatur a duobus prioribus, & presupponitur ad illos tanquam fundamentum illorum: & est absolutus, qui contrahit proximum conceptum. In absolutum analogum & communem omnibus accidentibus: certum est enim, quod conceptus communis absolutus nequit contrahi proxime nisi per conceptum absolutum: hunc ergo vocamus In absolutum specicum; & cum omnia prædicta absoluta dicant perfectionem, manifestè inferunt, relationem creatam afferre ratione prædicti conceptus aliquam perfectionem. At in relatione divina non datur nisi essentia divina inclusa per modum transcendentis, quia correlative conceptus In absoluto relationis create, ut non obscurè tradit D. Thomas quest. 8. de Potent. art. 2. his verbis: *Quod in rebus creatis est accidens, in divinis est substantia: oportet ergo relationes secundum rem esse divinam substantiam.* Quapropter sicut in relatione creatæ datur perfectio ratione huius conceptus In absoluti; ita in relatione divina ratione divina substantia seu essentia, quod non negamus. Et hoc est, quod in priori testimonio intendit Div. Thomas, ut aperte colligitur ex ipsius verbis. At sicut in relatione divina præter divinam essentiam ibi inclusam datur conceptus Ad & In relativis, ratione quorum nullam concedimus perfectio nempariformiter relatio creatæ ratione conceptus In & Ad relativi nullam affert perfectionem. Unde datur debita correspondencia & equivalencia inter relationem creatam, & divinam. Per quod constat ad posterius eius testimonium, ad quod verificandum sufficit, quod in rebus in quibus invenitur ordo unus ad aliud, detur perfectio.

64 Ut ad alia duo testimonia eiusdem Angelici Magistri respondatur. Prænotabis etiam in persona divina includi bis nataram d' vinum, videlicet, & per modum transcendentis, & per modum nature: quia nisi includeretur in ea natura per modum naturæ, verificari non posset conceptus proprius personæ, ut aperte colligitur ex definitione personæ, que ita describitur: *Rationalis naturæ indicatrix substantia.* Sensus ergo Div. Thomas in prædictis testimonijs est, quod nomen personæ significat perfectionem, quia non solum significat relationem, sed etiam naturam per modum nature. Quocirca dupli titulo importat perfectionem, & quia includit naturam per modum transcendentis, & quia eam includit per modum nature. Ex quo nullatenus colligi debet, quod ratione relationis importet perfectionem relata.

relativam. Per quod constat ad confirmationem seu testimonium N. Cyrilli.

65 Sed infurges contra solutionem datam (& erit secundum argumentum) Relatio creata secundum Ad dicit perfectionem: ergo etiam divina. Consequens liquet: quia ex eo probatur, perfectionem relativam non repugnare. Antecedens vero probatur: Nam relatio creata ratione Ad constituitur in determinata specie; sed omnis species creata dicit determinatam perfectiōnēm: species enim constituitur ex genere & differentia, cuius differentia addit perfectionem generi, ut tradidit N. Complut. abbrev. in Log. disp. 7. à num. 16. ergo relatio creata secundum Ad dicit perfectionem.

Et confirmatur: Sicut in relatione creata datur conceptus In absolutus, ratione cuius inheret subiecto, ita in relatione divina datur aliquis conceptus illi correspondens, qui explicat rationem substantiae sistentis in se; sed nobilior est conceptus substantiae sistentis in se; quam conceptus inherendi subiecto: ergo si relatio creata intra propium genus dicit perfectionem, etiam relatio divina.

66 Ad argumentum respondetur, negando antecedens. Cuius probationem optimè diluvit N. Salin. tract. de Bonit. & malit. disp. 2. à num. 18. vbi predictam doctrinam Complut. exponunt dicendo, quod de ratione differentia tantum est ex terminis addere determinationem generi, ita ut si genus dicit perfectionem, differentia addat novam determinationem, illam priorem; si vero genus à perfectione praescindat, etiam praescindit differentia, etio addat generi determinationem: ad modum, quo communiter dicitur, actum secundum esse perfectionem & actualitatem habitus; taliter quod si habitus est de genere boni, actus sit eo melius: si vero maliciam importet, actus ei correspondens malus sit, immo peior, quia anterior. Quo est doctrina Salmant. tract. 13. disp. 1. dub. 5. Ex quo solum inferitur, differentiam relationis addere generi relativo determinationem, sed non perfectionem.

Ad confirmationem respondetur ex diffis. num. 63. quod conceptus substantia repertus in relatione divina, & correspondens conceptui In absoluō relationis creata est natura divina. Ex quo tantum deponit potest, quod sicut relatio creata ratione In absoluō dicit perfectionem, etiam relatio divina ratione naturae. Et licet conceptus sistentis in se, si est absoluō, sit nobilior quam conceptus inherendi subiecto, fucus vero si est relativus. Et ratio discriminis est: quia prior ille conceptus est per ordinem ad subiectum, à quo tanguam à proxima mensura desumitur perfectio; at posterior conceptus est ad terminum, qui nequit esse mensura perfectionis.

Neque est dignum admiratione (progo-

catur tacita obiectio) quod relatio creata, prout distincta a substantia creata, afferat aliquid perfectionis; & quod relatio divina, prout distincta à natura, illam non dicat: quia hoc origi potest ex imperfectione relationis creatae, quae ob sui limitationem petit distinguū a subiecto, illi inherere, & afferre propriam existentiam, & ob hanc rationem nequit non importare aliquem conceptum absolutum. Econtra vero quia natura divina est infinita, petit identificari cum relationibus, & ob hanc causam non requiritur, quod in relatione divina detur alias conceptus absolutus prater naturam, neque alia perfectio distincta à perfectione essentia.

6. VI.

Allorum argumentorum enodatio:

67 **A**rguitur tertio: Relatio divina secundum expressum relationis est infinita; sed omnis infinita est perfectio, sicut omnis finitudo est imperfectio: ergo relatio divina importat propriam perfectionem. Major probatur, Tum, quia non est finita: ergo est infinita. Tam & praecepit: nam vt sit infinita in determinato genere, v.g. paternitatis, sufficit, quod per modum actus puri dicat quidquid est de linea paternitatis, & quod continat eminenter omnem paternitatem creatam; ut constat in attributo misericordiae, quae his rationibus est infinita intra propriam lineam, seu in determinato genere, quamvis, ut sit absolute infinita, requiratur, quod includat infinitatem aliarum linearum.

Et confirmatur multis: Nam imprimis secundum expressum relationis est actus essentiae; sed omnis actus dicit perfectionem, ut expresse docet Div. Thomas supradicti. vbi ait: *Omnis actus perfectio quadam effectu* relatio secundum Ad dicit perfectionem. ¶ Nec refert, si dicas, D. Thomas loqui de actu existentiae. Non (inquam) refert: Quia omnis actus etiam entitativus est ad perficiendum. Deinde: Relatio divina importat realitatem distinctionem à realitate essentiae: ergo & perfectionem. Pater consequens: Tum quia ens, & bonus dicuntur ad convertentiam. Tum etiam: quia ob hanc rationem habet alias proprietates ens. *Rariss.*: Habet speciem integratatem formalem; sed perfectio consistit in hac integratate, iuxta illud Philos. *Perfectum est, cui nihil deficit in proprio genere*: quam definitionem admittit D. Thomas supradicti. art. 4. art. 1. Tandem: Paternitas (v.g.) dicit speciem convenientiam Patri, quia constituit illum connaturalis; sed solum id, quod est perfectum, est conveniens: ergo.

68 Ad argumentum respondetur, conce-

Dub. IV. An Relationes divine afferant propriam perfectionem &c.

dendo mai. & negando min. Quia non omnis infinitas ex hoc capite praecepit dicit perfectionem: ut lique in vero divino superaddito quodammodo enti divino & distincto à bono divino. Neque probatio ibi inclusa vrgit: Tum, quia magis requiritur ad bonam quam ad malam, & finitudo est de genere mali. Tum etiam: quia idem dicendum est de finitudine de genere relativo, sub quo secundum Ad nec dicit convenientiam, nec disconvenientiam subiecto.

Ad confirmationem ex multis coacerbatam respondetur eodem modo. Ad primum enim dicimus, solum illam actum, qui est ad subiectum propter ipsum subiectum sicutum ibi, dicentesque ex se ordinem ad existentiam esse perfectionem. At relatio secundum Ad habet contrarios respectus, atque ideo, etio sit actus, non debet afferre propriam perfectionem. Quibus addi potest, quod relatio secundum Ad, si in toto rigore loquamus, non est actus existens sed subiecti, quia actus est per ordinem ad subiectum, & relatio secundum Ad est totaliter ad terminum. Ad secundum: Respondetur, concedendo antecedens; & negando consequentiam. Quia latius pater res quam perfectio: perfectio enim consequitur ad ens participialiter sumptum, id est ad ens dicens ordinem ad existentiam; res vero ad ens nominaliter sumptum. Hac ratione obiectum intellectus est res & ens; & tamen non dicit bonitatem, sed ab illa praescindit. Item mathematicalis sunt entia & res: tamen ut talia non sunt bona, ut docet D. Thomas supra quæst. 5. art. 3. ad 4. Per quod constat ad tertium: Quia perfectio non consequitur ad quilibet integratorem formalem; ut lique in exemplis proximè adductis, & in peccato sub ratione malitia.

68 Ad ultimum dicimus, quod relatio secundum explicitum Ad praescindit à convenientia & disconvenientia, & solum convenientiam importat ratione impliciti, nimirum ratione naturae divinae. Ad probationem ibi inclasum die, quod ex diverso capite habet paternitas constitutere Patrem essentialiter, & connaturaliter: nam a seipso habet illum constitutum esse essentialiter, & à natura connaturaliter. Inter que hoc est discernere, quod constitutere præcepit SS. PP. ut constat ex illo N. Cyrilli lib. 2. Thefauri cap. 1. vbi ait: *Non potest esse perfecta avitio, nisi Filium habeat*. Et ex illo D. Thomas quæst. 9. de Pot. art. 5. ad 23. vbi inquit: *Ad perfectionem avitioitatis pertinet, et fini plures modi existendi in divinis: non enim est omnimoda perfectio in divinis, nisi efficit processio Verbi, & Amoris.* ¶ Nec refert, si dicas, quod omnis perfectio Trinitatis est ratione impliciti, id est natura divina, quae per se infinitè communicari. Non (inquam) refert: Tum, quia non est perfectio in natura divina se infinitè communicate termino illi, qui ex se non afferat perfectionem: siquidem exigentia ali-

constitutionem connaturalem personæ. Quod ex eo colligitur, quia dispositio gratia, aut forma substantialis non includitur per transfigurandam in eis; & sic effectus formalis substantialis, qualis est receptio connaturalis forme substantialis nequit formaliter provenire à distinctione: Naturæ vero divina includitur essentialiter in relationibus; & sic nihil ei obstat, ut connaturalitas in constituendo proveniat in re, et ab ipsa natura.

69 Arguitur quartus: (& erit replica contra dicta) Nam etsi in Filio non est tanta perfectio, ac est in tribus personis, adhuc salvatur summa equalitas in personis: ergo ex hoc capite non repugnat, quod relatio dicit propriam perfectionem relativam. Antecedens probatur à paritate: Nam etsi in Filio non sit entitas & realitas, qua est in tribus personis, & simul infinitas, adhuc salvator summa equalitas in entitate, realitate, & infinitate: ergo etiam summa equalitas in perfectione.

Nec refert dicere, quod ratio summi & ratio equalis in Deo non fundatur in conceptu entitatis, sed perfectionis. Non (inquam) refert, quia hoc est petere principium.

Respondetur tamen, sufficiendo solutio- nem inter arguendum datum. Quia, ut docet D. August. lib. 6. de Trinit. cap. 8. & lib. 8. cap. 1. In his, que non mole magna sunt, hoc est mains esse quod melius esse: Et ideo D. Thomas infra quæst. 42. art. 4. afferit, quod magnitudo, seu qualitas non attendunt penes relativum, sed penes absolutum. Ex quo duo colliguntur: primum, quod equalitas absoluta prolata stat pro perfectione; ideoque vel relatio non afferat propriam perfectionem, vel Spiritus sanctus non est equalis absolute & simpliciter tribus personis. Secundum est, quod etio in tribus personis detur plus entitatis, realitatis, & infinitatis, quam in una tantum persona, solum salvatur in aquilitas in formalibus non dicentibus perfectio- nem, scilicet vero in perfectione.

70 Arguitur quintus: Nam mysterium Trinitatis dicit infinitam perfectionem; sed hoc mysterium dicit in recto relationes: ergo haec ex se afferant propriae perfectiones. Maior est ex prefilli SS. PP. ut constat ex illo N. Cyrilli lib. 2. Thefauri cap. 1. vbi ait: *Non potest esse perfecta avitio, nisi Filium habeat*. Et ex illo D. Thomas quæst. 9. de Pot. art. 5. ad 23. vbi inquit: *Ad perfectionem avitioitatis pertinet, et fini plures modi existendi in divinis: non enim est omnimoda perfectio in divinis, nisi efficit processio Verbi, & Amoris.* ¶ Nec refert, si dicas, quod omnis perfectio Trinitatis est ratione impliciti, id est natura divina, quae per se infinitè communicare termino illi, qui ex se non afferat perfectionem: siquidem exigentia ali-

cuius termini nequit esse perfectio, nisi terminus in se perfectio sit. Tum etiam nam si naturam divinam se communicare tribus suppositis maxima perfectio est, etiam rem exigere tamem naturam nequit non esse maxima perfectio.

Respondetur, sustinendo solutionem inter argendum daram, quae revera optima est: Nam mysterium Trinitatis maxima perfectio est; sed hoc non aliunde provenit nisi a natura divina, itaut si deset ei communicari tribus personis, deset ei maxima perfectio; quin ex hoc arguitur, Trinitatem addere aliquam perfectionem efficiat. Ad quod explicandum adsum duo exempla: primum est omnipotens qui, ut connectitur cum possibilibus, dicit maximum perfectionem, itaut si auferretur aliquod possibile, deset ei maxima perfectio; quin ex hoc arguitur, possibilia dicere perfectionem. Secundum est ens: ad cuius perfectionem spectat fe communicare vero; & tamen verum ut tales non addit enti aliquam perfectionem. Per quod constat ad utrunque probationem.

§. VII.

Ultimum fundamentum sententia contraria.

71 **A** Regitur ultimè: Personalitas Verbi divini secundum proprium conceptum dicit perfectiōnēm; sed eadem ratio est de alijs personalitatibus: ergo cū h̄c consistant in recto in relationibus, manifeste infertur, has dicere propriam perfectionem. Major probatur: Tum, quia continet eminenter subsistentiam creatam; sed h̄c importat propriam perfectionem: ergo etiam personalitas Verbi divini. Tum etiam: quia eo ipso, quod terminet immediate humanitatem, seipsum immediate communicat, quod est proprium bonitatis manus. Tum denique: quia alias perfectio est subsistentia creatā, quam divina. **Addit.**: Quia personalitas Verbi plures effectus tribuit humanitati, quos sine infinita perfectione conferre non valeret, ut illam sanctificare, impeccabilem reddere, eius opera infinite condignificare, & Christum filium naturalem Dei constitutre, & alia huiusmodi.

Et confirmatur: Nam personalitas Verbi prout ab essentiā distinguita terminat amorem Dei: ergo proutscit peculiari bonitatem. **Nec oblitus dicere**, amari ratione bonitatis essentia, quam includit: sicut adorator humana Christi Domini adoratione latet, non quia intransitive sit dignitas aut excellētia Dei, sed quia per eam dignificatur. Non (inquam) oblitus: Siquidem relationem includere essentiam non sufficit, ut recipia ametur, nūlī alias dicat pecu-

liarem amabilitatem: sicut formale peccati, etiò includat materiale peccati, quod Deus causat, & diligit, non diligitur a Deo, quia non importat ex se bonitatem.

72 Ad argumentum respondetur negando mai. cuīs nulla ex probationibus evincit. **Non prima**: Nam scit personalitas Verbi continet eminentem subsistentiam creatam, non tamen continet ratione sui ut ex proprio personalitatis relativi & munere omnes eius formalitates, seu expreſſiones. In personalitate enim creata & datur manus terminandi naturam creatam, & datur manus reddendi illam sistentem in se, & datur manus perficiendi naturam, quia aboluta est: Inter quis munera hoc est discrimen, quod illa duā priora ex suo conceptu formaliter non exprimit perfectionem. Quia cum reddere naturam sicutam in se, & illam terminare non sit proprium subsistentie absolute, sed etiam convenienter relativae, non est, cur in his munib⁹ exprimatur perfectio, cū de ratione perfectiōnis sit ad se, seu ad subiectum, quod ex diametro opponitur relationi secundum expressum. **Ad**: Et hac ratione nullum est inconveniens, quod personalitas Verbi continet eminentem subsistentiam creatam secundum illa duā priora munera. Sed quia perfectio non provenit a subsistentia creatā, quia praeceps subsistentia terminus naturae est, sed quia aboluta, non potest illam continere eminentē ratione sui, sed ratione naturae: sicut ratione sui nequit continere aliquod pradicatum absolutum, ut liqueat terminis.

73 **Nec secunda**: Nam tunc communicare se est pro explicito perfectio, quando provenit à bonitate: prius enim est esse bonum in se, ut communicate se dicatur perfectio: sicut omnes effectus sponponit suam cauſam. Igitur cum relatio ex se speciali conceptu non afficeret perfectionem; nec se communicate humanitati erit perfectio. At quia personalitas Verbi, dum se illi communicat, trahit secum tum formaliter, tum per transcendētiā naturam divinam, que in seipso maxima perfectio est, tantum inferri valeret, quod ratione illius communiceat perfectionem. **Negat tercium**: Quia ut aliquid sit perfectius alio, oportet, ut hoc sit perfectum, quia omne comparativum supponit positivum. Solum ergo potest inferri, quod personalitas creatā est perfecta intra propriam lineam, sicut verò divina: in quo nullum est inconveniens, sicut nec est in eo, quod illa sit de genere absoluto, & ita de genere relativō. Absoluta tamen loquendo, personalitas creatā est imperfectior personalitate divina: tum, quia hic dicit per transcendētiā infinitam perfectionem essentia: tum & quia personalitas creatā importat intra propriam lineam plurimas imperfectiones, personalitas verò divina caset omni imperfectione.

Ad

74 Ad additamentum respondetur, omnes illos effectus, & alios similes conferit humanitati formaliter & ut quo à natura divina à personalitate vero applicative & ut quod. Ex quo non debet inferri aliqua perfectio in personalitate, sed tantum infallibilis exigentia & nexus cum sanctitate & perfectione divina effientur. Nec opus est rem magis declarare, nec aliquas replicas proponere, quia ex dictis a nobis 3. part. tract. 2. disp. 1. satis constat.

Solum liber explicare breviter, qualiter se habeat personalitas Verbi in ordine ad omnes effectus humanitatis communicatos: nam non eodem modo se haberat ad omnes. Itaque dicimus, quod hoc est sanctificare humanitatem, eam Deo gratiam reddere, & eius amore dignam, illiusque opera dignificare, communicare ei defacto à personalitate, & natura modo explicato. Unde in hypothesi quod personalitas Verbi communicaret illi, non communicata natura, non tribueret tales effectus nisi tantum exactive.

Ceterum hoc quod est Christum filium Dei naturalem esse partim provenit formaliter à personalitate, & partim à natura: nam in predicto complexo & datur conceptus filii praeceps sumptus, & datur conceptus filii naturalis Dei, & datur ipsa filiatio, prout tributus ius ad hereditatem aeternam. Si ergo filiatio confideretur quod conceptum inadequatum filiationis, seu praeceps sumptus, formaliter & immediate provenit à personalitate; sicut quod Petrus sic filius vt cunctus, provenit praeceps à filiatione. Sed quod Christus sit filius naturalis Dei, & habeat ius ad hereditatem paternam, hac habet à natura divina formaliter: quia tantum ratione illius communicat cum Patre; sicut quod Petrus sic filius hominis, habeat à natura humana formaliter, propter eandem rationem. Cum hoc tamen stat, quod illa persona (in supradicta hypothesi) diceretur divina, non formaliter sed tantum identice, quia alias subsistit in natura divina.

Tandem hoc quod est auferre peccatum ab humanitate, si illud inveniretur, & illam confituisse impeccabiliter formaliter & immediate, licet indirecte, provenit à personalitate: quia peccabilitas in voluntate creatā confluit in eo, quod si facta ex nihilo, & simul subsistat in supposito creato, à quo etiam dependet conservatio peccati: Unde, sublatu supposito creato, illa etiam modo dicto auferuntur. Sed non propter ea debet dicere perfectionem: quia impeccabilitas illa tantum est negativa, ut est in lapide, & cadavere: impeccabilitas enim directa & positiva, que ex suo conceptu formaliter perfectionem importat, & est forma sanctificans formaliter, & simul facultas radicalis recte operandi, solum potest provenire immediatè a natura, modo explicato loco supradicto.

Paul. Trepl. Salm. Tom. II.

75 Ad confirmationem respondetur, admitting solutionem inter arguentum datam, quam non evertit impugnatio adhibita propter notam disparitatem inter relationem includentem naturam divinam, & formale peccati inclaudendam materiale. Nam relatio est objectum materiae voluntatis divinae & charitatis: cuius signum sufficiens est, relationem terminare voluntatem divinam, ab eaque produci, nec dicere positivam oppositionem cum aliquo attributo divino. At formale peccati, etiò includat materiale, quod alias amatur a Deo, non est objectum materiae voluntatis divinae propter operositas rationes.